de Castro I Congresso Nacional dos Cursos de Residência Agrária 34 

Como demonstrado na tabela acima, foram realizadas 22 capacitações no ano de 

2015, em cursos de curta, média e longa duração, sendo capacitados 17 servidores, 
perfazendo um total de 1.778 (um mil, setecentas e setenta e oito) horas/aula. 

A temática dos cursos, como se pode verificar, visa à qualificação e o 
desenvolvimento profissional permanente dos servidores do INCRA. 

Dessa forma, acreditamos na efetiva melhoria da qualidade dos serviços prestados ao 
público beneficiário das ações da Autarquia.

[...]

seminários de diversos temas, sendo muitos deles realizados na 
modalidade à distância, sem custos e sem necessidade de afastamento 
do servidor. 

Índice de horas de capacitação 

Gráfico Análise 

Ultrapassamos a meta estabelecida para o ano de 2015, tendo sido 
realizado um total de 1.778 (um mil, setecentas e setenta e oito) 
horas/aula. 
Para ampliar o número de horas/aula, cabe, dentre outras medidas, a 
mesma acima citada: dar ampla divulgação aos servidores, dos cursos 
oferecidos pela Enap – Escola Nacional de Administração Pública. 

A memória de cálculo dos indicadores pode ser encontrada no item 9.3.